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Onderwerp Individuele studietoeslag

Geachte Raad,

Door raadslid Hagen van de Hagen-fractie zijn op woensdag 13 februari 2019 vragen gesteld met
betrekking tot de individuele studietoeslag. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder
aan.

N.a.v. de kamerbreed gesteunde motie c.s. over de studietoeslag voor studenten met een
beperking (KST34352147) aangenomen op 12 februari 2019 van dhr. Raemakers omtrent de
hervorming van de individuele studietoeslag binnen de Participatiewet en het ISZW rapport
evaluatie individuele studietoeslag in de Participatiewet. Het feit dat de inwoner en studente
Rebecca Talbot hier eerder in de raadsvergadering van 24 april 2018 over heeft ingesproken;

Heeft Fractie Hagen de volgende vragen:

Vraag 1. Hoeveel inkomsten (in euro’s) heeft de gemeente Wassenaar vanaf de ingang
van de Participatiewet ontvangen vanuit het Rijk ten behoeve van de individuele
studietoeslag?

Antwoord 1:

Structureel ontvangt de gemeente Wassenaar € 26.752,-ten behoeve van de individuele
studietoeslag. De middelen worden volledig geraamd op de bijzondere bijstand en het
minimabeleid.

Vraag 2. Hoeveel van eerdergenoemde inkomsten (in euro’s) van het Rijk zijn per jaar
tot op heden daadwerkelijk uitbetaald aan studenten met een beperking in Wassenaar?
Antwoord 2:

De gelden van de participatiewet (waaronder individuele studietoeslag) zijn ondergebracht binnen
het minimabeleid. Binnen het minimabeleid kunnen mensen een aanvraag doen voor studietoeslag.
In 2016 is er in totaal €653,33 uitbetaald, in 2017 lag dit totaalbedrag op €1.353,33. In 2018 is er
in totaal €1.239,84 uitbetaald aan studenten met een beperking. In 2019 is er tot op heden in
totaal €104,98 uitbetaald aan studenten met een beperking in Wassenaar. Met de jaarlijkse
indexatie ligt het bedrag van de individuele studietoeslag momenteel op €107 per maand. De
uitbetaling in januari 2019 van €104,98 zal worden gecorrigeerd en het verschil zal alsnog
uitbetaald worden.
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Vraag 3. Hoeveel van de eerdergenoemde inkomsten vanuit het Rijk ten behoeve van de
individuele studietoeslag zijn niet besteed aan de doelgroep studenten met een
beperking en waar zijn deze gelden gebudgetteerd?

Antwoord 3:

Vanuit het minimabeleid geven wij alle middelen uit voor de doelgroep conform het aantal
aanvragen.

Vraag 4. Hoeveel aanvragen zijn er door Wassenaarse studenten gedaan voor de
individuele studietoeslag en hoeveel zijn hiervan toegekend en afgewezen?
Antwoord 4:

Er zijn in 2015 geen aanvragen voor de individuele studietoeslag gedaan. In 2016 is de individuele
studietoeslag éénmaal aangevraagd en toegekend. In 2017 is de individuele studietoeslag twee
keer aangevraagd, waarvan één aanvraag is toegekend en één aanvraag is afgewezen. In 2018
zijn er twee aanvragen gedaan, waarvan er twee afgewezen zijn. Tot nu toe is er in 2019 één
aanvraag ingediend. Deze aanvraag is nog in behandeling. Het bedrag dat in 2019 is uitgekeerd,
betreft een bestaande aanvraag die verlengd is.

Vraag 5. Hoeveel klachten zijn bij u bekend van Wassenaarse studenten omtrent de
individuele studietoeslag en waar gingen deze klachten om?

Antwoord 5:

Er zijn tot op heden nog geen klachten over de individuele studietoeslag binnen de gemeente
Wassenaar bekend.

Vraag 6. Hoeveel studenten maken momenteel gebruik van de regeling individuele
studietoeslag in Wassenaar?

Antwoord 6:

Momenteel maakt één student uit Wassenaar gebruik van de individuele studietoeslag.

7. Hoeveel scholieren (WTOS) maken momenteel gebruik van de regeling individuele
studietoeslag in Wassenaar?

Antwoord 7:

Momenteel maakt één student gebruik van de individuele studietoeslag. In de registratie wordt
echter geen onderscheid gemaakt in scholieren (WTOS) en studenten.

Vraag 8. Is het college op de hoogte van het feit dat het hedendaags uitgekeerde bedrag
van €104,98 euro in Wassenaar niet toereikend is voor deze doelgroep?

Antwoord 8:

In de verordening Individuele Studietoeslag 2015 is dit bedrag op €100,- per maand vastgesteld,
waarbij dit bedrag ieder jaar geindexeerd wordt. Momenteel ligt het bedrag van de individuele
studietoeslag op €107,- per maand. De mate waarin het bedrag toereikend is, is afhankelijk van
meer dan alleen de hoogte van het bedrag zelf. Persoonlijke omstandigheden en factoren waar de
gemeente geen invloed op heeft, maken het lastig in te schatten in welke mate het bedrag
tegemoet komt aan de situatie van de aanvrager.
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Vraag 9. Is het college van mening dat de individuele studietoeslag verhoogt dient te
worden naar de hoogte van de inkomsten van studenten die onder de Wajong 2010
vallen?

Antwoord 9:

De Wajong betreft inkomen dat verstrekt wordt door het UWV.

De individuele studietoeslag is geen inkomen en wordt door de gemeente verstrekt.

Vraag 10. Wanneer is het college van plan om de individuele studietoeslag te verhogen
naar de hoogte die wordt benoemd in de Kamerbreed gesteunde motie van dhr.
Raemakers?

Antwoord 10: Wanneer de motie tot uitvoering komt en/of wanneer wettelijk verplicht, zullen wij
de hoogte van het bedrag aanpassen.

Vraag 11. Welke stappen dienen er ondernomen te worden door het college om de
individuele studietoeslag te verhogen en op welk termijn worden deze stappen
ondernomen?

Antwoord 11:

Voor de verhoging van de individuele studietoeslag dient de verordening Individuele Studietoeslag
2015 aangepast te worden. Onbekend is nog op welke termijn dit aan de orde gaat zijn.

Vraag 12. Welke financiéle consequenties voorspeld het college die voortvloeiend uit de
verhoging van de individuele studietoeslag?

Antwoord 12:

De financiéle consequenties zijn momenteel nog onbekend. Uitgaande van ongeveer 1 aanvraag
per jaar blijven de financiéle gevolgen zeer beperkt; € 300 - € 107 = € 193 per maand.

Vraag 13. Hoe kunnen de eventuele financiéle consequenties zoals benoemd in vraag 9
beperkt/opgevangen worden, zodat het verhogen van de individuele studietoeslag geen
belemmeringen ondervindt?

Antwoord 13: Gezien de financiéle consequenties naar verwachting zeer beperkt zullen blijven en
de gemeente meer budget ontvangt dan uitgeeft, lijken maatregelen overbodig.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

H.I.P. Oppatja, J.F. Koen,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.







